
N Ci 

Automobile Club d'Italia 
Direzione Centrale 

per l'Educazione Stradale, 

la Mobilità e il Turismo 

II Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

Deliberazione n. 299 del 04 novembre 2025 

Oggetto: Costituzione Gruppo di Lavoro Tecnico per l'attuazione del Protocollo 

d'Intesa tra ACI — Club ACI Storico — Automobile Club San Marino — l’Automotoclub 

Storico Sammarinese . Nomina Rappresentanti ACI 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, registrato 

alla Corte dei conti in data 3 marzo 2025, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Commissario Straordinario dell'Automobile Club d’Italia, con poteri di ordinaria e 

straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio dell'Ente 

fino all'insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di 

amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso; 

PRESO ATTO che il predetto incarico è stato dal sottoscritto effettivamente assunto in 

data 4 marzo 2025; 

VISTO l'art. 14 del Decreto Legge n. 96 del 30 giugno 2025, convertito con modificazioni 

dalla L. 8 agosto 2025, n. 119, con il quale si estende il periodo di commissariamento fino 
all'insediamento del nuovo Presidente dellACI e dei nuovi Organi collegiali di 
amministrazione; 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le 

attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, 

dallo Statuto e dalla regolamentazione interna; 

VISTO il Protocollo d'Intesa sottoscritto tra ACI, Club ACI Storico, Automobile Club San 

Marino, Automotoclub Storico Sammarinese il 17 giugno u.s., che prevede all'art. 7 la 

costituzione di un gruppo di lavoro tecnico composto dai rispettivi rappresentanti per le 

attività di analisi, elaborazione e sviluppo di proposte comuni per l'attuazione del predetto 

Protocollo; 

PRESO ATTO dell'Appunto trasmesso dalla Direzione per l'Educazione Stradale, la 
Mobilità e il Turismo prot. DESMT 476 del 28/10/25, con il quale si formula la proposta per 

la delibera di nomina dei rappresentanti per ACI del predetto gruppo di lavoro;



Automobile Club d'Italia 

ACQUISITO il parere concorde del Direttore per lo Sport Automobilistico e Relazioni 

Internazionali, Dott.Marco Ferrari, alla designazione nel gruppo di lavoro del Dott. Luigi 

Cino, da parte della Direzione predetta; 

VALUTATO che i rappresentanti per ACI proposti dalla Direzione risultano idonei per 

competenze ed esperienze professionali acquisite; 

TENUTO CONTO che quanto previsto non comporta allo stato oneri aggiuntivi a carico 

dell'Ente e della Federazione: 

DELIBERA 

la designazione dei seguenti rappresentanti dell'ACI per il gruppo di lavoro tecnico che 

sarà costituito ex art. 7 del Protocollo d'Intesa tra ACI, Club ACI Storico, Automobile Club 

San Marino, Automotoclub Storico Sammarinese: 

Dott.ssa Alessandra Zinno Direttore Centrale 
Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo 

Dott.Giorgio Tartaglia Dirigente 
Ufficio Infomobilità e Servizi Turistici 

Dott.ssa Lucia Vecere Dirigente Ufficio Mobilità e Sicurezza Stradale 

Dott.Luigi Cino Dirigente 
Ufficio per i Rapporti con la FIA e Relazioni Internazionali 

Direzione Sport Automobilistico e Relazioni Internazionali 

Ing. Luigi Di Matteo Coordinatore Area Professionale Tecnica 

Dott.ssa Alessia Grande Coordinatore Area Professionale Statistica 

Dott.ssa Maristella Giuliano Funzionario 
Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo 

Dott.ssa Daniela Mascaro Funzionario 

Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo 

Dott.Massimo Miranda Funzionario 

Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo 

La delibera assume effetto dalla data di sottoscrizione e la Direzione per L'Educazione 

Stradale, la Mobilità e il Turismo è incaricata di curare gli adempimenti connessi. 

F.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette)


